
 

 

 

 

Centro de Estudos Sociais Aplicados / CESA 

Especialização em Direito Empresarial 

 
Relação do Corpo Docente UEL – Departamentos de Direito Privado e Público 

 

Esclarecemos que os professores abaixo relacionados possuem a titulação mínima para atuar como professor 

orientador, entretanto cada docente tem total autonomia para analisar os pedidos dos alunos e aceitá-los ou não.  

 

Observações: 

 

● Para professor contratado recentemente será necessário fazer o cadastro na Pós-Graduação. 

 

● Profissional da área não pertencente ao quadro de docentes da UEL pode ser orientador, desde que, 

seja portador da titulação mínima de mestre*, tenha ministrado aula para a Turma de 2023/1 e seja 

vinculado a uma instituição de ensino. 

 

● Em caso de dúvida quanto ao tema do trabalho e a adequação à subárea de concentração do docente 

escolhido, entrar em contato com a coordenação do Curso (temisc@uel.br) ou com o próprio pretendido 

orientador. 

 

● Se o corpo docente for atualizado e o professor não fizer mais parte do Departamento, ele poderá orientar, 

se concordar, desde que tenha vínculo com outra instituição de ensino. 

 
 

Docente Titulação 
Área de Concentração ou 

Departamento 
E-mail para contato 

Adauto de Almeida Tomaszewski 
(EAAJ) 

Doutor Direito Civil e Proc Civil 
adauto@uel.br; 

inato.londrina@gmail.com 

Adiloar Franco Zemuner Mestre Direito Civil 
adiloar@gmail.com; 

adiloar@uel.br; 

Alessandro Marinelli de Oliveira Mestre 
Direito Civil e 
Empresarial 

aline@bni.adv.br; 
alineneves@uel.br 

Aline Regina das Neves Doutora Ciência Jurídica 
aline@bni.adv.br; 

alineneves@uel.br 

Ana Cláudia Duarte Pinheiro Doutor 
Dir Ambiental e 

Financeiro 
acdp@uel.br 

Ana Paula Ruiz Silveira Ledo Mestre 
Direito Civil e 
Empresarial 

anapaularuiz@uel.br; 

anapaula.ruiz@hotmail.co
m; 

anaflaviamortati@uel.br Mestre Direito Público anaflaviamortati@uel.br 

Antonio Carlos Lovato Mestre Direito Público lovatotributario@uel.br; 

Antonio José Mattos do Amaral Doutor Direito Público 
Ajma.adv@gmail.com; 

ajma@uel.br 

Aurora Tomazini de Carvalho Doutor Direito Público 
aurora@ibest.com.br; 

auroraromazini@uel.br 

Benedito de Souza Mello Neto Doutor Direito Público 
bsmelloneto@hotmail.com; 

bsmelloneto@uel.br; 

Carlos José Cogo Milanez Mestre Direito Público 
advocaciamilanez@yahoo.com.

br; calosmilanez@uel.br 
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Cesar Bessa Doutor Direito do Trabalho 
bess@sercomtel.com.br; 

bessa@uel.br 

Claudete Carvalho Canezin (EAAJ) Doutora Direito Civil claudetecanezin@uel.br 

Cláudio César Machado Moreno Mestre Direito Internacional 
cmoreno@uel.br; 

cmoreno@usp.br 

Daniela Braga Paiano Doutor Direito Civil e de Família danielapaiano@hotmail.com; 

Diego Prezzi dos Santos Doutor Direito Público 
diegoprezzi@yahoo.com.br; 

diegoprezzi@uel.br 

Douglas Bonaldi Maranhão (EAAJ) Doutor Direito Público 
douglasmaranhaoadv@hotmail

.com 

Eduardo Diniz Neto Mestre Direito Público 
aleneto@sercomtel.com.br; 

eneto@uel.br 

Eduardo Henrique Lopes Figueiredo Doutor 
Direito Adm e 
Constitucional 

ehlfigueiredo@yahoo.com.br; 
figueiredoe07@uel.br 

Érika Juliana Dmitruk Mestre Filosofia/ Teoria / Penal 
ejdmitruk@hotmail.com; 

erika.dmitruk@uel.br 

Fábio Martins Pereira (EAAJ) Mestre 
Direito Empresarial e 

Civil 
fabiompereira@hotmail.com; 

Flávio Bento Doutor Direito Público 
prof.flaviobento@gmail.com; 

prof.flaviobento@uel.br 

Francisco Emilio Baleotti Doutor Direito Público 
Profbaleotti@hotmail.com; 

baleotti@uel.br 

Giovanne Henrique Bressan 
Schiavon 

Doutor Teoria Geral do Direito schiavon@uel.br; 

Henrique Afonso Pipolo (EAAJ) Doutor Direito Público azevedoepipolo@hotmail.com; 

Ivan Martins Tristão Mestre Direito Público ivantristao@uel.br 

João Luiz Martins Esteves Doutor 
Direito Adm e 
Constitucional 

joao.esteves1000@gmail.com; 
taco@uel.br 

Juliana Carvalho Pavão Mestre Direito Público 
juliana.pavao@uel.br; 
juliana.pavao@hotmail.co

m 

Juliana Kyossen Nakayama (EAAJ) Mestre Direito Tributário e Civil junakayama@hotmail.com; 

Leonir Batisti Doutor Dir. Const e Trib e Penal 
lbatisti@pr.gov.br; 

lbatisti@uel.br 

Letícia de Souza Baddauy Mestre Direito Público leticia@uel.br 

Lourival José de Oliveira Doutor Direito Público 
Lourival.oliveira40@hotmail.co

m; lourivaloliveira@uel.br 

Luciana Mendes Pereira Doutora Civil/Empresarial lumendes@uel.br 

Luiz Alberto Pereira Ribeiro Doutor Direito Processual Civil 
alberto.ribeiro@pucpr.br; 

luizribeiro@uel.br 

Marcia Teshima (EAAJ) Mestre 
Dir Civil, Proc Civil e 

Intern 
teshima@uel.br; 

Marcio Barbosa Zerneri (EAAJ) Doutor Direito Público zerneri@uel.br 

Marcos Antonio Striquer Soares Doutor Direito Constitucional 
marcosstriquer@uol.com.br; 

marcos.striquer@uel.br 
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Marcos Daniel Veltrini Ticianelli Mestre 
Direito Penal e Proc. 

Penal 
mticianelli@gmail.com; 

marcos@uel.br 

Marcos de Queiroz Ramalho Mestre Direito Previdenciário 
mq.qr@uol.com.br;marcosqr@

uol.com.br; 
marcosqr@uel.br 

Maria Aparecida Piveta Carrato 
(EAAJ) 

Mestre Direito Civil e Trabalhista piveta@dilk.com.br 

Marlene Kempfer Doutor Direito Público 
mkempferb@gmail.com; 

mkempferb@uel.br 

Miguel Belinatti Picirillo Mestre Direito Público 
miguel.belinati@gmail.com; 

miguel.belinati@uel.br 

Miguel Etinger de Araújo Jr. Doutor Direito Público 
Miguel.etinger@gmail.com; 

miguel@uel.br 

Mirelle Neme Buzallaf Mestre Direito Público 
nememirelle@gmail.com; 

nememirelle@uel.br 

Nelia Edna Miranda Batisti Mestre Direito Público nbatisti@uel.br; 

Patricia Ayub da Costa Doutora Direito Público 
Patricia.ayub@uel.br; 
patricia.ayub@hotmail.co

m; 

Pedro Marcondes Doutor Direito Penitenciário pedromarcondes@uel.br; 

Philippe Antônio Azedo Monteiro Mestre 
Direito Empresarial e 

Civil 
philippeamonteiro@gmail.com 

Reginaldo Melhado Doutor Direito Público 
melhado@sercomtel.com.br; 

melhado@uel.br; 

Renata C. de Oliveira A.Silva Doutor Direito Público renatacoasilva@hotmail.com 

Renata Calheiros Zarelli Mestre Direito Público 
renata.zarelli@uel.br; 
renata.zarelli@gmail.com 

Renata Vieira Meda Doutor Direito Público renatameda@uel.br 

Renato Lima Barbosa (EAAJ) Doutor Direito Público renatobarbosa@uel.br 

Rita de Cássia Resquetti Tarifa 
Espolador 

Doutor Direito Negocial e Civil 
rita.tarifa@gmail.com; 

Rita.tarifa@uel.br; 

Roberto Wagner Marquesi Doutor Direito Civil e Proc. Civil wagnermarquesi@uol.com.br; 

Rogério Moreira Orrutea Doutor Direito Público 
r.orrutea@uel.br; 

r.orrute@uel.br; 

Rossana Helena Karatzios Doutor Direito Público 
karatzios@bol.com.br; 

karatzios@uel.br; 

Rozane da Rosa Cachapuz Doutor 
Direito Civil e Processo 

Civil 
rozane_cachapuz@hotmail.co

m 

Sérgio Alves Gomes Doutor Direito Público 
sergiodinaura@uol.com.br; 

sgomes@uel.br 

Silvia Regina Tacla Doutor Direito Público silviatacla@uel.br 

Taigoara Finardi Martins Mestre Direito Público 
taigoara@uel.br; 

taigoara@finardieprochet.
adv.br 

Tania Lobo Muniz Doutor Dir. Constit. e Tributário 
lobomuniz@gmail.com; 

lobomuniz@uel.br 

Tarcisio Teixeira Doutor Civil/Empresarial 
tarcisioteixeira04@yahoo.com.

br; tarcisio@uel.br 
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Têmis Chenso da Silva Rabelo 
Pedroso 

Mestre Direito Empresarial temisc@hotmail.com; 

Thais Aranda Barrozo Mestre Direito Privado 
thaisaranda@sercomtel.com.br

; 

Thais Cristina Carvalho Canezin Mestre Direito Privado 
thayscanezin@uel.br; 
thayscanezin@gmail.com; 

Wilian Zendrini Buzingnani Mestre Direito Privado wilianbuzingnani@uel.br; 
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